
E.D.A.R New Cairo 
(El Cairo, Egipto) 

 
 
 
Población                         1.000.000 habitantes 
Caudal diario                                                 250.000 m3/d 
   
DATOS DE PARTIDA 
   
DBO5  82.985 kg/d 
SS  87.173 kg/d 
COD 138.470 kg/d 
Nitrógeno 24 mg/l 
Fósforo 1.781kg/d 
   
CALIDAD DEL EFLUENTE 
   
Coliformes fecales ≤ 200 cfu/100ml 
DBO5 ≤  20 mg/l 
SS ≤  20 mg/l 
COD ≤  40 mg/l 
Nitrógeno ≤  15 mg/l 
Fósforo ≤  2 mg/l 
pH 6,0-9,0 
   
Decantadores primarios: eficiencia eliminación DBO5 ≥30% 
Decantadores primarios: eficiencia eliminación SS      ≥60% 
 
CALIDAD DE LOS FANGOS 
   
Eliminación de sólidos volátiles durante digestión ≥  38% 
Estabilidad (% de sólidos volátiles): ≤  55% 
Concentración de sólidos en fangos deshidratados ≥  23% 
Coliformes fecales ≤  1.000 MPN/g (DW) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
LÍNEA DE AGUA 
  
Pre-tratamiento 
  
4 Rejas de gruesos - malla de 30 mm  
4 Rejas de finos - malla de 6 mm  
4 Desarenadores, volumen unitario = 54,15 m3  
  
Decantadores primarios 
  
4 Decantadores circulares, Ø 50 m  
Volumen unitario = 7.068,6 m3  
  
Reactor biológico 
  
6 reactores independientes  
Volumen por línea= 14.945 m3  
Volumen total = 89.667 m3  
Sistema de aireación: soplantes+ difusores de membrana  
- 13 (12+1) soplantes, capacidad unitaria 8,090 Nm3/h  
- 19.506 difusores instalados con un caudal de 3.5 m3/h/dif  
  
Eficiencia del sistema = 91,20% 
  
Clarificadores secundarios 
  
6 Clarificadores circulares de succión, Ø 55 m  
Volumen unitario = 10.691 m3  
  
Micro filtración & Desinfección 
  
10 micro filtros, caudal medio total = 10.645 m3/h  
Malla de filtrado = 10 micras  
Tanque de cloración = 30 m x 15m x 3,28m (V = 1.476 m3)  
 

Nombre:   Estación Depuradora de Aguas Residuales New Cairo 
Cliente:  New Urban Communities Authority of Cairo (NUCA) 
Situación:  El Cairo (Egipto) 
Puesta en servicio: 2014 

www.aqualia-infraestructuras.com 



E.D.A.R de New Cairo 
(El Cairo, Egipto) 

 
PRODUCCIÓN DE FANGOS 
 
Fangos primarios 
 
Fango primario .......................................... 52.303,50kg/d 
Materia orgánica ................................................. 65,00 % 
Materia inorgánica ............................................... 35,00 % 
Materia orgánica en d. primarios ...............33.997,28 kg/d 
Materia inorgánica en d. primarios ............18.306,23 kg/d 
 
Fangos biológicos en exceso 
 
Producción de fangos biológicos . ............46.226,00 kg/d 
Materia orgánica ................................................. 75,00 % 
Materia inorgánica ............................................... 25,00 % 
Fangos en exceso orgánicos ....................34.669,50 kg/d 
Fangos en exceso inorgánicos .................11.556,50 kg/d 
 
Fangos totales (Primarios + Secundarios) 
 
Peso total de fangos .................................98.529,50 kg/d 
Peso total fangos orgánicos ......................68.666,78 kg/d 
Peso total fangos inorgánicos ...................29.862,73 kg/d 
Contenido medio de materia orgánica ................ 69,69 % 
Contenido medio de materia inorgánica .............. 30,31 % 
 
 
TRATAMIENTO DE FANGOS 
 
Tamizado de fangos primarios 
 
3 (2 + 1) tamiz rotativo con paso de  2,5 mm  
Tamiz rotatorio auto limpiante, 440 m3/h capacidad 
 
Espesamiento de fangos primarios 
 
3 espesadores por gravedad, Ø 16 m 
Volumen unitario = 1.090 m3 
 
Espesamiento de fangos en exceso 
 
3 espesadores de flotación, Ø 15m 
Volumen unitario = 565,5 m3 
 
 
 
 

 
Digestión anaerobia 
 
4 digestores anaerobios, Ø 35,5 m 
Volumen unitario = 12.009,58 m3 
Agitación mecánica vía SCABA 
 
Línea de gas 
 
2 gasómetros de membrana, V unitario = 4.320 m3 
1 antorcha, capacidad unitaria = 1.829 Nm3/h 
 
Almacenamiento de fangos digeridos 
 
2 tanques de almacenamiento Ø 19 m, V. unitario 1.347 m3 
 
Deshidratación de fangos 
 
8 (6+2) filtros de banda. Capacidad unitaria 18,27 m3/h 
Producción de fango deshidratado: 279,11 m3/d al 23% DS 
Almacenamiento de fango deshidratado: 4 contenedores de 
6 m3 cada uno 
 

COMPOSTAJE DE FANGOS 
 
Eras de secado: 
 
Largo: 101 m x  ancho: 114 m. 
Concentración de sólidos tras la fase de secado: 32% 
 
Área de fermentación:  
 
Longitud de pila diaria .............................................. 40 m 
Tiempo de fermentación……………………………… 42 días 
Volumen a maduración ...................................... 220 m3/d 
 
Área de maduración 
 
Longitud de pila diaria ......................................... 35,28 m 
Tiempo de maduración ......................................... 90 días 
Volumen a almacenamiento ............................... 202 m3/d 
Concentración de sólidos tras fase de maduración:  55% 
  
Área de almacenamiento: 
 
Volumen ............................................................. 1.915 m3 
Superficie .............................................................. 404 m2 

www.aqualia-infraestructuras.com 



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic